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       DECIZIA .../07.03.2012             
   privind soluţionarea cererii de restituire formulată de

           XXX
                       înregistrată la D.G.F.P  V  sub nr. ...../29.02.2012

           Direcţia Generală a Finanţelor Publice (DGFP)a judeţului V a fost sesizată de către 
Administraţia Finanţelor Publice(AFP) a municipiului  V, prin adresa nr.  .....  din data de 
29.02.2012, asupra cererii de restituire formulată de domnul XXXX-CNP- .....,  din loc.V, 
str.D, bl.301, sc.A,  ap.1  jud. V, prin YYYY, cu sediul profesional în V, str. ./.. , nr..., V,  
conform împuternicire avocaţială nr....../2011,  depusă  la AFP V, sub nr......  în data de 
23.02.2012 şi înregistrată la DGFP V cu nr. ...../29.02.2012 .    
      Cererea de restituire formulată de domnul XXX priveşte suma de S1 lei reprezentând 
taxă  pe  poluare  pentru  autovehicule,  achitată   cu  chitanţa  seria  ...  nr.  ...  pentru 
înmatricularea în România  a autovehiculului marca ...... cu nr. de  identificare .......  
      Organul de soluţionare constată că, petentul a depus la AFP  V cererea nr. ...... din  
30.11.2011, prin care a solicitat calcularea taxei pe poluare, în vedere efectuării  primei 
înmatriculări  în  România  a  autovehiculului  marca  ......,  tip  ......,  categ.auto  M1,  normă 
poluare  E4,  serie  saşiu  ......,  nr.   omologare  ......,  an  de  fabricaţie  2001,  data  primei 
înmatriculari 07. 01. 2003, iar organul fiscal (AFP V) a emis decizia  de calcul al taxei pe  
poluare pentru autovehicule nr......./02.12.2011, care a fost comunicată petentului pe bază 
de semnătură de primire în data de 05.12.2011.
        Cauza supusă soluţionarii este dacă Direcţia Generală a Finanţelor Publice V 
prin Compartimentul  soluţionare contestaţii este organul competent care se poate 
investi cu soluţionarea cererii de restituire a taxei pe poluare pentru autovehicule, în 
condiţiile in care această cerere nu are caracter de cale administrativă de atac.
     În fapt,  prin cererea  formulată domnul XXXX, a solicitat restituirea sumei de S1 lei, 
achitata cu chitanta  seria ...... nr. ...... cu titlu de taxă pe poluare pentru înmatricularea 
autovehiculului marca ......, tip ....... 
       În drept,  în conformitate cu prevederile art. 205  şi art. 209 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicata :
   "Art.  205.  -  (1) împotriva  titlului  de  creanţă,  precum  şi  împotriva  altor  acte 
administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit legii”. 
      Contestaţia este o cale administrativă de atac si nu înlătură dreptul la acţiune al celui 
care  se  consideră lezat  în   drepturile  sale  printr-un  act  administrativ  sau  prin  lipsa 
acestuia, în condiţiile legii."
      "Art. 209. - (1)  Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor  
administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere,  deciziilor  pentru  regularizarea  
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situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie vamală, a măsurii de diminuare a  
pierderii  fiscale  stabilite  prin  dispoziţie  de  măsuri,  precum  şi  împotriva  deciziei  de  
reverificare se soluţionează de către:
    a) structura specializată de soluţionare a contestaţiilor din cadrul direcţiilor generale ale  
finanţelor  publice  judeţene  sau  a  municipiului  Bucureşti,  după  caz,  în  a  căror  rază  
teritorială  îşi  au  domiciliul  fiscal  contestatarii,  pentru  contestaţiile  care  au  ca  obiect  
impozite, taxe, contribuţii, datorie vamală, accesorii ale acestora, măsura de diminuare a  
pierderii fiscale, în cuantum de până la 3 milioane lei,[...]”    
         Din textele de  lege mai sus invocate se reţine că organele competente constituite la 
nivelul direcţiilor generale au competenţa materială de a se pronunţa asupra deciziilor de 
impunere,  a  actelor  administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere  care  au  ca 
obiect impozite, taxe, contribuţii, datorie vamală precum şi accesorii ale acestora  precum 
şi asupra măsurii de diminuare a pierderii fiscale  stabilită prin dispoziţie de măsuri.
     De reţinut este faptul că domnul  XXXX  nu contestă titlu de creanţă, repectiv decizia de 
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ....../02.12.2011, prin care s-a stabilit în 
sarcina petentului suma de plată de S1 lei cu titlu de  taxă pe poluare pentru autovehiculul 
cu numărul de identificare ......, ci solicită restituirea sumei de S1 lei,  achitată  în data de 
05.12.2011  cu chitanţa seria ...  nr.......  la Trezoreria municipiului  V, cu titlu de taxă pe 
poluare.
        Cum cererea de restituire   nu reprezintă titlu de creanţă susceptibil de a fi contestat , 
soluţionarea  cererii  de  restituire  formulată  de  domnul  XXXX  pentru  suma  de  S1  lei,  
achitată  cu  titlu  de  taxă  pe  poluare  pentru  autovehicule  nu  este  de  competenţa 
compartimentului de soluţionare contestaţii diun cadrul D.G.F.P   V. 
       De asemenea, potrivit pct. 9.9 din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din O.G.nr. 
92/2003  privind  Codul  de  procedură fiscală,  republicată,  aprobate  prin  Ordinul 
presedintelui A.N.A.F. nr. 2137/2011, care precizează :
     "  În cazul  în care  contestaţiile sunt astfel formulate  încât au  şi alt caracter pe 
lângă cel de cale administrativă de atac, pentru aceste aspecte cererea se va înainta 
organelor  competente, de catre organul investit cu soluţionarea căii administrative 
de atac, dupa  soluţionarea acesteia."
       Având în vedere prevederile legale mai sus citate, solicitarea contestatarului privind 
restituirea taxei  pe poluare pentru autovehicule, nu intră în  competenţa de  soluţionare a 
Compartimentului  de soluţionare contestatii  din  cadrul  Direcţiei Generale  a  Finanţelor 
Publice  V,  urmând a  se  înainta  organelor  de  administrare  din  cadrul  Administraţiei 
Finanţelor Publice  V, competente în soluţionarea acestui capăt de cerere.
     Pentru considerentele arătate şi în temeiul, art.205, art. 209 si art. 216 alin. (1) din O.G. 
nr.  92/2003 privind  Codul  de  procedură fiscală  republicată,  pct.  9.9 din  Instructiunile 
pentru  aplicarea  titlului  IX  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură fiscală, 
republicată, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 2137/2011,

  
                                                             DECIDE  :

   1. Transmite Administraţiei Finanţelor Publice V, spre competenta solu-ţionare a 
cererei privind restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule în sumă de S1 lei.
     2. Decizia nr.../07.03.2012, privind soluţionarea cererii formulată de d-nul XXXX, se 
comunică  contestatorului,  în  condiţiile  art.  44  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedură fiscală, republicată şi A.F.P. V.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor  administrative de atac şi  poate fi  
atacată la Tribunalul V, în termen de 6 luni de la comunicare, în conformitate cu art. 218  
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alin.(2) din Codul de procedură fiscală, aprobat prin O.G. nr.92/2003 republicată în 2007, 
coroborat cu art.11 alin.(1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004.

                          DIRECTOR EXECUTIV,
                                     ec. M. P.

Red./dact. 4ex.                                              
  D.B. 
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